UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-TTr

V/v chỉ đạo thực hiện tốt các quy

định về các khoản thu trong trường

học và hoạt động dạy thêm, học thêm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 11 năm 2022

 Kính gửi:

                               - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

                               - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trong thời gian qua, UBND các huyện, thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã chỉ đạo và tổ

chức triển khai thực hiện khá tốt các quy định về các khoản thu trong trường học và

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm theo các văn bản của Bộ GDĐT, nghị quyết của

HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở GDĐT1. Tuy nhiên, trong

quá trình tổ chức thực hiện vẫn còn 1 số nơi để xảy ra sai sót, tồn tại cần được chỉ đạo

khắc phục. Để thực hiện tốt các nội dung trên, nâng cao hiệu quả trong công tác quản

lý, Sở GDĐT đề nghị chủ tịch UBND các huyện, thành phố; trưởng phòng GDĐT các

huyện, thành phố, thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GDĐT tăng cường

chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các quy định về các khoản thu trong trường học, hoạt

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Đối với UBND các huyện, thành phố

Đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo phòng GDĐT, các cơ

quan chuyên môn, các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện tốt

các văn bản của Bộ GDĐT, nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh, hướng

dẫn của Sở GDĐT về thực hiện các khoản thu trong trường học và quản lý dạy thêm, học

thêm. Chú trọng  chỉ đạo công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định về quy

trình, cơ chế thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học và hoạt động dạy thêm,

học thêm; kịp thời chấn chỉnh, xử lý đối với các tập thể, cá nhân sai phạm (nếu có).

1 Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về dạy

thêm, học thêm (Thông tư 17); Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc công bố hết

hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17 (Quyết định 2499); Quyết định số 455/2012/QĐ-UBND

ngày 25/12/2012 của UBND Bắc Giang quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số

18/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ

trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường

xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 28/2022/QĐ -UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh ban

hành quy định cơ chế thu, sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023

trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Hướng dẫn số 09/HD-SGDĐT ngày 12/9/2022 của Sở GDĐT về việc thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ

trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường

xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;...

2

2. Đối với các phòng thuộc Sở GDĐT; phòng GDĐT các huyện, thành phố;

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về triển khai các
khoản thu và dạy thêm, học thêm

Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
Sở GDĐT thường xuyên tuyên truyền, phổ biến văn bản của Bộ GDĐT, Nghị quyết của
HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, Hướng dẫn của Sở GDĐT về việc thực hiện các
quy định về các khoản thu trong trường học và quản lý dạy thêm, học thêm đến cán
bộ, giáo viên, nhân viên, người học, cha mẹ người học đối với các cơ sở giáo dục trên
địa bàn quản lý.

2.2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

- Các phòng thuộc Sở GDĐT theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu Giám đốc
Sở tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với phòng GDĐT các huyện, thành
phố; các đơn vị thuộc Sở GDĐT về việc thực hiện các quy định về các khoản thu
trong trường học và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố tích cực tham mưu với Chủ tịch UBND
huyện; đồng thời chủ động kiểm tra việc thực hiện các quy định về các khoản thu tại
các cơ sở giáo dục trực thuộc; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện công
tác thanh tra, kiểm tra đối với các nhà trường và cơ sở có tổ chức dạy thêm thuộc thẩm
quyền trên địa bàn quản lý để kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có).

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học (có tổ chức dạy thêm, học thêm) chủ động
tự kiểm tra, rà soát hồ sơ (từ khâu xây dựng kế hoạch đến việc rà soát các điều kiện,
tổ chức triển khai thực hiện...) về thực hiện các quy định về các khoản thu trong nhà
trường và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm để rút kinh nghiệm và tổ chức thực
hiện đạt hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Chế độ báo cáo

Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
Sở GDĐT báo cáo thường xuyên kết quả thực hiện công tác quản lý các khoản thu
trong trường học và dạy thêm, học thêm lồng ghép vào báo cáo sơ kết công tác kiểm
tra chuyên ngành, kiểm tra nội bộ trường học học kỳ I trước ngày 15/01 hàng năm
và báo cáo tổng kết công tác kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra nội bộ trường học năm
học trước ngày 15/6 hàng năm. Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và khi có vụ việc
đặc biệt xảy ra.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2022-11-30T09:27:24+0700

		2022-11-30T09:56:19+0700

		2022-11-30T09:56:39+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-11-30T10:04:47+0700